Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

INDICAÇÃO DE  LIMPEZA  DE  BUEIRO NA  RUA  PEDRO  ZEPONI,  VILA  DOS
BANCÁRIOS.

Destinatário: Secretaria de Obras e Serviços Públicos Municipais.

Excelentíssimo Presidente,

Indico,  à  Mesa,  nos  termos  regimentais,  que  seja  oficiado  ao  Setor  de  Obras  e  Serviços
Municipais,  solicitando  a  limpeza  e  desobstrução  do  bueiro  localizado  na  Rua  Pedro
Zeponi, no bairro Vila dos Bancários.

Justificativa:  O referido bueiro encontra-se entupido por acúmulo de lixo e detritos, o que
tem impedido o escoamento adequado das águas pluviais.

O problema é agravado pelo fato de ter crescido uma planta do tipo “mamona” dentro da
estrutura, evidenciando o longo período sem manutenção.

A situação oferece risco de alagamentos e mau cheiro, além de contribuir para a proliferação
de insetos e roedores, trazendo prejuízos à saúde pública e desconforto aos moradores da região.

Foto anexa ilustra o estado atual do bueiro.

Diante do exposto, solicito providências urgentes quanto à limpeza e manutenção do local.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 16 de outubro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

74
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

37
89

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

24
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 B

U
E

N
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 679D-3AE8-00F9-D278

INDICAÇÃO Nº 574/2025

P
ág

. 2
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

74
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

37
89

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

24
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 B

U
E

N
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 679D-3AE8-00F9-D278

P
ág

. 3
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

74
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

37
89

/2
02

5
20

/1
0/

20
25

 1
7:

24
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 B

U
E

N
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 679D-3AE8-00F9-D278

		2025-10-20T11:13:21+0000

		2025-10-20T12:25:09+0000

		2025-10-20T12:55:14+0000

		2025-10-20T16:27:34+0000

		2025-10-20T17:34:43+0000

		2025-10-20T18:04:45+0000

		2025-10-20T18:46:42+0000

		2025-10-20T19:47:11+0000